CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUSTENTÁVEL DE CASCAVEL – COMSANS

  Resolução N.º 002 de 18 de Dezembro de 2014.

  O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

de Cascavel – COMSANS, no uso de duas atribuições conferidas pela Lei Municipal

N.º 5.873/2011, de 12 de Setembro de 2011, que cria o Sistema Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Cascavel-PR (SIMSAN).

Considerando que em data de 18 de Dezembro de 2014 foi realizada

reunião ordinária do COMSANS, à qual deliberou favoravelmente ao Ofício nº

089/2014, da Secretaria Municipal de Agricultura, solicitando apreciação e

deliberação da Lista de Agricultores Familiares e Entidades Sócio Assistenciais

selecionados para participação no Programa de Aquisição de Alimentos – PAA;

RESOLVE:

 Art. 1º Fica aprovada a Lista de Agricultores Familiares e Entidades Sócio

Assistenciais, abaixo relacionada (anexos I, II e III), para participação no Programa de

Aquisição de Alimentos – PAA para 2015:

ANEXO I:  (56 entidades relacionadas)                             Página 01 de 20

   LISTA DE ENTIDADES PARA SER DELIBERADA  PELO CONSELHO DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL (CONSAN), PARA A PARTICIPAÇÃO DA PROPOSTA DE 2015
NO PROGRAMA PAA.

   NOME    SECRETARIA  PERTENCENTE

1  ABRIGO DE MULHERES –   ASST. SOCIAL

2  ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULA –   ASST. SOCIAL

3  ACADEVI –   ASST. SOCIAL

4  ACAS –    ASST. SOCIAL

5  ADEFICA –    ASST. SOCIAL

6  AFRANJEL –    ASST. SOCIAL

     Página 02 de 20
7  ALBERGUE NOTURNO –   ASST. SOCIAL

8  APAE –    ASST. SOCIAL

9  APOFILAB –    ASST. SOCIAL

10  CÁRITAS –    ASST. SOCIAL

11  CCI –   ASST. SOCIAL

12 CEU - CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS  ASST. SOCIAL

13  CEACRI –    ASST. SOCIAL

14  CEI CORAÇÃO DE MARIA –    EDUCAÇÃO

15  CEI JOÃO PAULO II    EDUCAÇÃO

16  CEI SÃO FRANCISCO  SCHALOON   EDUCAÇÃO

17  CEI SÃO PEDRO E SÃO GABRIEL   EDUCAÇÃO

18  CEMIC –    ASST. SOCIAL

19  CENTRO DA JUVENTUDE –    ASST. SOCIAL

20  CENTRO JESUÍTA –    ASST. SOCIAL

21  CENTRO POP –    ASST. SOCIAL

22  CONDOMINIO 3º IDADE   ASST. SOCIAL

23  CRAS CVEL VELHO –    ASST. SOCIAL

24  CRAS INTERLAGOS –    ASST. SOCIAL

25  CRAS PERIOLO –   ASST. SOCIAL

26  CRAS SANTA CRUZ –   ASST. SOCIAL

27  CRAS VOLANTE –    ASST. SOCIAL

28  CRAS XIV DE NOVEMBRO   ASST. SOCIAL

29  CREAS I   ASST. SOCIAL

30  CREAS II   ASST. SOCIAL

31  CREAS III   ASST. SOCIAL

32  EURECA I   ASST. SOCIAL

33  EURECA II   ASST. SOCIAL

34  FAMÍLIA ACOLHEDORA   ASST. SOCIAL

35  GURDA MIRIM   ASST. SOCIAL

36  LAR DOS BEBES   ASST. SOCIAL

37  LBV   ASST. SOCIAL

38  MARISTA   EDUCAÇÃO

39  MOLIVI   PENDENTE

40  PASTORAL DA CRIANÇA    ASST. SOCIAL

41  PROVOPAR   ASST. SOCIAL

42  RECANTO DA CRIANÇA    ASST. SOCIAL

43  RESTAURANTE POPULAR   ASST. SOCIAL

44  SEPAL NASA   ASST. SOCIAL

45  UNIDADE DE ACOLHIMENTO FEMENINO   ASST. SOCIAL

46  UNIDADE DE ACOLHIMENTO MASCULINO   ASST. SOCIAL

47  UOPECAN  (CASA DE APOIO)   ASST. SOCIAL

 NOVAS ENTIDADES

48 CEU – CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS  ASST.SOCIAL

49 ABORDAGEM SOCIAL  ASST.SOCIAL

50
SERVIÇO SOCIAL DE ACOLHIMENTO PARA JOVENS E
ADULTOS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E MENTAL  ASST.SOCIAL

51 FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ – FAG  ASST.SOCIAL

52 RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA I (PARQUE SÃO PAULO)  SAÚDE

53 RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA II (SOUZA NAVES)  SAÚDE

54
CAPSi (CENTRO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL INFANTO
JUVENIL)  SAÚDE

55 CAPSIII (CENTRO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL )  SAÚDE

56
CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL – ÁLCOOL E
DROGAS)  SAÚDE

ANEXO II:   (349 produtores relacionados)                           Página 03 de 20

LISTA DE PRODUTORES QUE JÁ ESTÃO CADASTRADOS NO MDS, MAS PRECISA DA
DELIBERAÇÃO  DO CONSELHO DE SEGURANÇA  ALIMENTAR  E NUTRICIONAL(
CONSAN ),PARA PARTICIPAR DA PROPOSTA DO ANO 2015 NO PAA.

  NOME

1
ADAIR ALVES

2 ABILIO ALBERTO BOTH

3 ABMAEL TIAGO

4
ADAIR DE OLIVEIRA MENDES

5
ADÃO CAMARGO

6
ADÃO MACEDO

7
ADÃO MANOEL DA ROCHA

8
ADELIA GUAREZ

9
ADEMIR ALVES

10 ADRIANO DE LIMA

11
AGOSTINHO DOMINGOS BONATTO

12
AIRTON JOSÉ AREZI

13 ALCIBIADES FAUSTO

14
ALCIDES ANTONIO ZONATTA   Pág. 04 de 20

15
ALCIDIO VOESE

16 ALECIA SVISTALSKI

17 ALEXADRE MACULAN

18
ALEXANDRE DE LIMA APOLINÁRIO

19
ALFREDO PETERSEN

20 ALFREDO ROTESKI

21 ALLAN PAROLIN CASAGRANDE

22 ALUIR PASQUALI

23
AMADO RODRIGUES

24
AMANTINA GOMES DE OLIVEIRA

25
AMELIA CECÍLIA GONÇALVES MARQUES

26
AMILTON ALVES FERREIRA

27
ANA BRITO ROCHA ALMEIDA

28
ANA DRZINDZIK

29
ANA KELLY DOS  SANTOS

30
ANA MARIA GUSTMANN DE ALMEIDA

31 ANDERSON FARIAS DA SILVA

32
ANELIO CASAGRANDE

33
ANGELINA ROSSI TITON

34
ANGELITA BOGO

35
ANILDO TEODOROVITZ

36
ANÍSIO FERNANDES DOS SANTOS

37 ANTONIO BORTOLUZZI

38
ANTONIO DUARTE DA SILVA   Pág. 05 de 20

39 ANTONIO GILBERTO CAPELARI VIEIRA

40
ANTONIO GORDIANO

41
ANTONIO IVO GUSTMANN DE ALMEIDA

42
ANTONIO MACEDO

43
ANTONIO MIRANDA

44
ANTONIO NILDO PIAKOSKI

45
ANTONIO NUNES

46
ANTONIO PEREIRA DA SILVA

47
ANTONIO VICENTE ALVES

48 ARISTIDES CHAMPOSKII

49
ARNO EMÍLIO STAFFEN

50
ARTEMIO FELIPPI

51
ASTOR OSCAR SCHNEIDER

52
ATAÍDE RIBEIRO DOS SANTOS

53
AUGUSTA GUIMARA MACHADO

54
AUREA DAS DORES DE SOUZA

55
AVANTINO NEGRUNE NUNES

56
BAZILIO KUCHINSKI

57
BRUNISLAVO WESOLOSKI

58
CALBERTO DE OLIVEIRA CUNHA

59
CARLOS FAUSTINO DE SOUZA

60
CECILIA DOS SANTOS RIBEIRO

61 CEDILA RIZI

62 CELIO ANDERSON CHICOVIS
  Pág. 06 de 20

63 CENO EISING

64
CESAR KOSAREWICZ

65 CHERLON ANTONIO DE CAMPOS

66
CLARINDO MACULAN

67
CLAUDENIR CAPELARI VIEIRA

68 CLAUDIA MARISA MUNCHEN

69
CLAUDINEI MARTINS

70
CLAUDINEI TITON

71
CLAUDIO MIKOLAJCZYK

72
CLAVIR CAVANOS

73
CLECI NUNES

74
CLEIDIANE TITON

75
CLEMENTINA MUJOL

76
CLENI DE FRANÇA

77
CLEONIRA FATIMA DA SILVA

78
CLEUMAR LUIZ

79 CLEUSA PARAVISI BONFIM

80
CLORINDA TRESSOLDI GORLIN

81
DANILO ROCHA OLIVEIRA

82
DANILO VALDOMIRO BONORA

83
DARIO BRUNING KUERTEN

84
DARIO ZAPELARO

85
DARMO CHIAPETTI

86 DAVI OENNING   Pág. 07 de 20

87
DAVI ZOPELLARO

88
DELMIR DA SILVA

89
DEOCLÉCIO DA SILVA SANTOS

90
DEOMIR BUENO

91
DERCI ZAPELLARO

92 DIONEY QUEIROZ BOTELHO

93
DIRCEU NUNES

94
DORIVAL JOSÉ ZOPELLARO

95
EDIMAR VIEIRA ALVES 2013

96
EDIVALDO APARECIDO BOTELHO

97
EDIVALDO DUARTE DA SILVA

98
EDMILSON ALVES ARRUDA

99
EDNA DE FATIMA DOS SANTOS

100
ELIANE MACIEL

101 ELISANGELA TOMÉ MACIEL

102 ELIANGELA LEANDRO CURTIS PARAVISI

103
ELIZIA APARECIDA PFEFFER

104
ELPIDIO ANTONIO KROTH

105 ELPIDIO MACULAN

106 ELPIDIO MACULAN JUNIOR

107 ELVECIO MARQUES

108
EMERSON DUARTE DE SILVA

109 ERENO BALZ

110
ERICA TALAU

  Pág. 08 de 20

111
ERNESTO DEOTTI

112
ERONI CARVALHO DE SOUZA

113
EULALIA ARACY KOZLOWSKI LUBAVE

114
EVAIR ROCHA OENNING

115
EVERSON APOLINÁRIO DA SILVA

116
EZIO CAPELARI VIEIRA

117
FÁTIMA DE OLIVEIRA

118
FERNANDO IURCZAKI

119
FLAVIA CRISTINA ROTESKI

120
GERALDA DA PENHA PROEZA

121
GERALDO ANTONIO DE LUCA

122
GEVERSON CASAGRANDE

123
GILBERTO DE MORAIS

124
GILBERTO MARCHIORI

125
GILBERTO MARCOM

126
GILMAR MARUZKA

127 GILSON RODRIGUES

128
GLEICA MARIA ZANATTA

129 GUIDO RONALDO RECKTEWALD

130
HELAINE CRISTINA MONTEIRO

131 HELENA PIASKOSKI PALY

132
HELMUT PETERSEN

133 ILDOMAR DELABONA

134
ILSOMAR ALVES   Pág. 09 de 20

135
IMAR SEBASTIÃO DE ALMEIDA

136 INES FLORENCIO DE BORBA

137
IRENO SCHENEIDER

138
IRMA MICHELIS NUNES

139
ISOLDE LEMES DA COSTA ZANOTTO

140
IVANILDE PEREIRA

141
IVANIR LOPES DOS SANTOS

142
IVO CERVINSKI

143
JACI IRINEU SUSKIEVITZ

144
JAILSO ROCHA

145 JAIR GOMES DA SILVA

146
JAIR NEVES

147 JAIR PATICOWISKI

148 JANETE ALVES DE MORAIS

149
JANETE LUCIA MUJOL

150
JANETE SACHT TEBALDI

151 JOAO ALBERTO TOMAZZONI

152
JOÃO BATISTA CAMILO DOS SANTOS

153 JOAO BATISTA DE SOUZA

154 JOÃO DOS SANTOS

155
JOÃO MARIA FERREIRA

156
JOÃO MOREIRA DE LIMA

157 JOAO OITI FINKLER

158 JOAQUINA FLORIANO DOS SANTOS
  Pág. 10 de 20

159
JOCEMIR PIZATTO

160 JOCIELI APARECIDA RODRIGUES

161 JOEL FAUSTO

162
JORGE ROTESKI

163 JOSE ALCEU LOURENCO MARTINS

164
JOSE ALTAMIR ROTESKI

165
JOSÉ ALVES

166
JOSE CARLOS ALEBOSKI

167
JOSE CARLOS RIZI

168
JOSE CLAUDIO ARAUJO DA SILVA

169
JOSÉ DA SILVA DE FRANÇA

170 JOSE KAESKI

171
JOSÉ LUBAVE

172 JOSÉ LUIZ CANDIOTTO

173
JOSE OSNILDO PRUZAK

174
JOSÉ ROQUE JORDÃO

175 JOSE SCHIGENSKI

176
JOSE VALDECIR VIEIRA

177 JUCELIA DA SILVA IURCZAKI

178
JUCEMARA ASCARI

179
JULIANA DE LIMA

180 JUSEFA SVISTALSKI CACHOEIRA

181
KLEBIO JUNIOR BARBOSA LOURENÇO

182
LARI ANTONIO NUNES

  Pág. 11 de 20

183
LAURO ANDRUCHEVTZ

184
LAURO BLASIUS

185
LENI TEREZINHA MACHADO

186
LEANDRO WINSKI

187
LEOPOLDO CARDOSO

188 LOIDEMAR CARVALHO REBELLO

189
LORI HEDI SCHEIBER

190 LOURDES ANCESKI

191
LOURDES MARTINELLO MONTEIRO

192
LOURDES MATUCHESKI

193
LOURIVAL DE OLIVEIRA MENDES

194
LUCIANA IGNACIO DA SILVA

195 LUCIANO ANTONIO BOEIRA

196
LUCIMARA FABRIS PIRES

197
LUIZ ALVES DE OLIVEIRA

198
LUIZ ANTONIO FÁVERO

199
LUIZ BARBOSA ALVES

200 LUIZ BOEIRA

201 LUIZ CARLOS MITRUT

202
LUIZ CARLOS PROPODOSKI

203
LUIZ DE OLIVEIRA MENDES

204 MAERCIO RODRIGUES DE SOUZA

205
MARCELO SCHIMITZ

Pág. 12 de 20

206
MARCIA COMELLI

207
MARCIA FERMIANO DOS SANTOS

208
MARCIA GUIMARA MACHADO MEURER

209
MÁRCIO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

210
MARCO ANTONIO NEVES

211
MARCOS ROBERTO SVISTALSKI

212
MARELI CONRADO

213
MARIA APARECIDA BARBOSA EFFTING

214
MARIA BRATIKOSKI SCHAUCOSKI

215 MARIA CARVAT ROSA

216
MARIA CELIA DIAS

217
MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO BORGES

218 MARIA GORETTI BONATTO PINTO

219
MARIA LUCIA TOMÉ MACIEL

220
MARIA MATILDE MACHADO MEURER

221 MARIA SUELI DE CAMARGO FREITAS

222
MARILDA RIBEIRO DA SILVA

223 MARILDO BALZ

224
MARILENE MIKOLAJCZYK IURCZAK

225
MARILENE MOTTER DE SOUZA

226
MARILISE APARECIDA BRANDA

227
MARINES RIBEIRO DORE

228
MARIO MARCELO BROCARDO

  Pág. 13 de 20

229 MARISA EUGENIO

230
MARISTELA TALAU  GOZDZIUK

231
MARIZETE DOS SANTOS

232
MARLETE KUERTEN CAMILO

233 MARLI TEREZINHA PAULETTI BONATO

234
MARTA GUIMARA MACHADO MEURER

235 MAURI CONRADO

236
MAURILDO KOSZOWISKI LUBAVE

237
MICHELE CAVANOS

238 MIGUEL BITENCCOUT ABRAHAO

239 MIGUEL DOS SANTOS BONFIM

240 MIGUEL SVISTALSKI

241
MILTON ROCHA

242 MOACIR MOTTER

243
MOISES PRESTES DE CAMPOS

244
NAIR DODRIGUES DE SOUZA

245 NATALIN GALVÃO WALTRICK

246
NEIDE GOMES

247
NEIVA LUZIA CARDOSO DA SILVA

248
NELSON ALONSO SALES

249
NEUZA BUENO CONSTANCIO

250
NEUZA ROCHA OENNING

251
NILZA SALETE GARDA

Pág. 14 de 20

252
NILSON DA SILVA

253 NORBERTO CHAMPOSKI

254 OLAVIO TEBALDI

255
OLIVIO ALVES DE SOUZA

256
ONOFRE HUNCZINCKI

257
ORALINO BOEIRA

258
OSNI PORTES

259
OSNI ROSSI

260
OTO BETMANN

261
OZIRES GOMES

262 PAULO CESAR SCHNEIDER

263 PAULO JOAO WESOLOSKI

264
PAULO ROBERTO STAFFEN

265
PEDRO DE SOUZA

266
PEDRO MANOEL APOLINÁRIO DA SILVA

267
PEDRO NICIO HACKENHAAR

268
PEDRO RIBEIRO DOS SANTOS

269
PEDRO ROCHA

270
PEDRO ROQUE

271 PEDRO SIQUEIRA BORBA

272
PEDRO WANDERLEI STEIN

273
REGIANE LINZMEIER

274 REINALDO CONDE MARTINS

    Pág. 15 de 20

275
REINALDO LOURENÇO MARTINS

276
RICARDO EMERSON PARAVISI

277 ROBSON MACHADO

278
RODRIGO BONATO

279
RODRIGO SALAPATA

280 ROMALINA PRESTES DE CAMPOS

281
RONEI JANDIR SCHREIBER

282
ROQUE MACULAN

283 ROSA FÁTIMA ROTESKI DE CARVALHO

284
ROSA PRADO DA SILVA

285 ROSELI BOEIRA ROSTIROLLA

286
ROSENI FUCHTER

287 SALES ROBERTO SILVA

288
SALESIO GUIMARA

289
SANDERSON TIAGO DA SILVA PORTES

290
SANDRA MARIA DEOTTI

291 SANDRA PARAVISI

292
SEBASTIÃO DA SILVA CORREA

293
SEBASTIÃO FERNANDES DOS SANTOS

294
SEBASTIÃO PIZATO

295
SEBASTIÃO RODRIGUES FERNANDES

296
SELEONI FERREIRA DOS SANTOS

297
SELINO JUSTINO DOS SANTOS

Pág. 16 de 20

298
SIDICLEI SCHMITZ

299 SIDNEY APARECIDO RODRIGUES

300
SIDNEY ROQUE PORTO

301
SILMARA DE SOUZA

302 SILVANA PRESTES DE CAMPOS

303
SILVANA SCHMITZ

304
SILVINO BLAZIUS SCHIMITZ

305
SILVIO SCHMAUS

306
SIRLEI NUNES

307
SIRLEY TERESINHA ZANELA

308
SUZETE SVISTALSKI SCHREIBER

309 TEOFILO LOURENCO MARTINS

310 TEREZA BOEIRO MACEDO

311 TEREZA ROTESKI PRUZAK

312
TEREZINHA KUERTEN CAMILLO

313
TEREZINHA ROSSI

314 TEREZINHA ROZATTI

315 THIAGO PARAVISI BONFIM

316
TIAGO DE CAMPOS

317
VALCIR ZANINI

318 VALDAIR SAUER

319
VALDECIR DE OLIVEIRA MENDES

320 VALDECIR KANIGOSKI

    Pág. 17 de 20

321
VALDECIR NEVES

322
VALDEMAR ARI BURNIER

323
VALDEMAR LINZMEIER

324
VALDEMAR MATIAS WALIGURA

325
VALDEMAR PEREIRA DE MACEDO

326
VALDINEI ANTONIO RODRIGUES

327
VALDIR FERREIRA DA ROCHA

328
VALDIR JOSÉ POZZEBON

329
VALDIR JUSTINO DOS SANTOS

330
VALDIR KOCH

331
VANDERLEI DALLEMOLE

332 VANDERLEI GRANZA

333
VANDERLEI PFEFFER

334 VENDELIN ALVES

335
VERA LUCIA APOLINÁRIO DA SILVA

336
VICTOR HUGO FRIES

337
VILMA BARON RIBEIRO

338 VILMAR ALVES

339 VILMAR GREIN

340
VILSON DOS SANTOS

341 VITORINO ALERICO

342
VOLNEI LUIZ DOLLA

343 WAGNER BONORA

    Pág. 18 de 20

344 WALDEMAR TITON

345
WALMIR LUIZ HOFFMANN

346
WALMIR XAVIER

347
WILSON GONÇALVES

348 WILSON MIGUEL PARAVISI

349
ZOLEIDE APARECIDA ASCARI

ANEXO III  (50 produtores relacionados)

  LISTA DOS NOVOS PRODUTORES A SEREM INSERIDOS  NO SISPAA EM 2015

  NOME

1
ADALTO KAUCZ

2 ADIEL DE SOUZA ROQUE

3
ADILSON CORTES DE JESUS

4 ALESSANDRA LUBAVE DOS SANTOS

5
ALFREDO JUSTINO DOS SANTOS

6 ANA NARDI

7 ANA RODRIGUES DOS SANTOS

8 ANSELMO EUGENIO CORBARI

9 ANTONIO LUIZ GIRON

10 ARI DEMETRIO SUSKIEVITZ

11 BRUNA MARTINS DE LIMA

12
CATARINA SACHT

13 DILETE LUIS CORDEIRO

Pág. 19 de 20

14
EDERSON ASCARI

15
ELEANDRO ANTONIO LIBERALI

16 ELIANE CRISTINA CARDOSO

17
EVERTON SVISTALSKI

18
FABIANA CHAMPOSKI DE SOUZA

19
GILBERTO APARECIDO VEZARO

20
HELIO SIMINSKI

21 IDA CLEIDE COSTA

22
ILSE PINHEIRO DOS  REIS

23
ISABEL DE CAMARGO

24 IVONETE ROCHA RIBEIRO

25 JACIR DOS SANTOS BONFIM

26
JACIR MACEDO CHEFFER

27 JHEFFERSON DOS SANTOS

28
JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA

29 JUSTINA INES DO SANTOS

30
JUVENIL BONETTI

31
LEANDRO WINSKI

32 LUCINEIA APARECIDA CHAMPOSKI WASMUTH

33
LUIZ ROBERTO FACCHI

34
LUZIA DE FATIMA ANCESKI

35 MARIA ADRIANA CASTRO LESSA

36 MARIA ELIZANDRA RIZI

37 MARIA MADALENA CAUS LIMBERGER

    Pág. 20 de 20

38 MARIA DONIZETE ANTONIA BUENO MIRANDA

39
MARIZETE DOS SANTOS CAMILO

40
MAURO GOMES DA COSTA

41
NELINA ALACRINO DA VEIGA

42
NELZIRA QUEIROZ HIGUITI

43 ROBERTO DOURADO CUNHA

44
ROZIVALDO DIAS

45
SANDRO EDUARDO ZANINI

46
SANTO ANTONIO DECHER

47
SEBASTIÃO ROCHA

48 SIRINEU JANDREY

49 TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA

50
VALDEMIR RODRIGUES DA SILVA

  José Alvanir Quevedo Oliveira
        Presidente do – COMSANS